Relazione di Giulio Romano per le logge del palazzo della Ragione (Basilica) 
di Vicenza. 

Biblioteca Civica Bertoliana, Vicenza. , Archivio Torre, n. 863, Libro I Parti, cc. 
145r.- 146r. 

Magrini 1845, pp. XXXI-XXXII; Zorzi 1937, pp. 145- 146, doc. XXII. 

Depositio Domini Iulii Romani architecti circ.a �a�ricam podi?lorum. 
Molto magnifici signori deputati miei observand1ss1m1. Havendo 10 molto 
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considerato l'utile della repubblica vincentina, quale a me pare che non 
si debba patire de ruinare il pallazo cum speranza de refarne uno più 
bello maximamente per essere l'eddifitio presso al fine et molto magna
nimo et honorevole modo, ch' io lodarei che se seguisse la fabrica al mo
do che è cominciata verso il domo cum le colone più grosse de le quale 
ne son, secondo ch'io intendo, preparate alquante cum li sai capitelli. 
Né si de' temere per longissimo tempo de ruina. 
Poi che serà allo predetto modo fornita et ligata tutta cum sue cathene 
di ferro non è da dubitare de rugine, stando al coperto, di la grosseza 
de le altre cathene. 
Vero che a me pare al proposito mutar le scalle e aggiongerle ne li canto
ni verso il domo, el qual modo lasso alle signorie vostre e dimostro in 
un dissegno segnato .a. et .B .  in la sua pianta, et il modo de dirizarlo 
si dimostra in uno altro dissegno signato .x. et .y.  Le quale scalle serano 
molto più commode et expeditte et non impediranno li pogioli e daria
no più fermezza alla fabrica. 
Fatto questo se li patria aggiongere ogni volta che parerà alle signorie 
vostre, e che serà finita la fabrica, li infrascritti adittamenti come se di
mostra in un dissegno segnato .R. nel mezo del vano. 
Fatto anchor questo, volendola più bella et più richa e senza guastar niente 
de 1' opera fatta se li potrà sotto giongere un altro pillastro cum dui ar
chi minori sotto alli soi superiori archi, et esso modo si dimostra in un 
dissegno segnato . 3 .  et . ]):_ .  
Et è da notare che tutti li mei dissegni, e t  maximamente questo, si fara
no senza pontellare et senza periculo alcuno; el modo del vestir dette 
colone et farli li pillastri d' intorno si dimostra nella pianta signata .A. 
et in la sua immagine signata una simil . + .  in mezo della colonna. 
Anchora mi parso bene fare alcuni altri dissegni di piante nelle quale 
si dimostrano li modi tutti diversi che mi san suvenuti nella mente di 
riformare le strade et le botege . 
Lo primo modo quale a me piace più, et a ogni architecto penso debba 
piacere, nel qual modo si dimostra la scalla et le vie per ogni verso col 
partimento delle botege, cum li portici expediti et le vie de equal gran
deza, qual modo si dimostra in la pianta signata .A. ,  nominata pianta 
pnma. 
Lo secondo modo più simile a quel che hora si trova lassando le vie in 
li loci medesimi che si trovano, si dimostra in la pianta segnata . + .  cum 
la scalla sua variata da l' altra e detta pianta nominata pianta seconda. 
Lo terzo modo, quale seria de più utilità et cum maggior numero di bot
tege et cum le vie expeditte cum altro modo di scalle et cum la pregio
nie, qual si dimostra nella terza pianta signata .B .  e . S .  
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Anchora è da notare che facendossi qual si voglia dissegno et inventio
ne de architecto si sia over mio, è de necessità levar via la scalla, perché 
rompe l'ordine et guasta lo portico di sotto et lo pogio di sopra, et an
chor mi par sie necessario et utile levar via le pregionie et porle in un 
de li loci che in li dissegni si demostrano et advertiscassi che in ogni 
dissegno è notata la sua spesa. 
Subiungendo che forsi non fia danno metter questa nota in governo, 
acioché col tempo fosseno fatte tutte le predette cosse, over meglio che, 
volendo li successori ornare et dar fine alla fabrica del pallazo, convera
no abassare la principal piaza et alzare al medemo livello la piaza dalle 
fructe et che d'intorno tutte le piaze siano a un pari, aciché el pallazo 
sia piantato in mezo una piaza, qual piaza se doveria circumdare di por
tici ad uso d'un claustro o almen quanto si potrà. Et per non tediare 
vostre signorie col troppo dire mi tacio et alle sue bone gratie mi afferro 
et racomando et bacio le mane. 
Di vostre magnifice signorie . 
Non ero advertito che bisognando metter sotto alle colone di sopra al
tre e tante sotto, non trovandovissi fondamento a bastanza, non si deb
ba per niente fundare di novo, ma voltare sotto terra uno arco forte et 
grosso da pillastro, et sopra esso piantarli securamente la colona. Et perché 
mi pare cossa de importanza non consentirei mai in far altro novo disse
gno de ruinar la fabrica per haverne a fare novo modo, perché è imposi
bile acordarsi cum l'ornamento quale è a torno al pallazo in forma terza
cuta et todescha, quale bisogneria disornare et spogliarlo de pietre e fer
ramenti, il che, cavati che siano, strazeria tutta la fabrica et discatenarà 
il tutto, né mai cum quella fermezza di prima si riportano in opera. 
Servidore Iulio Romano.